
4380 19 febrero 1982 B. O. del E.—Núm. 43

co del presente Real Decreto, podrá acogerse a los beneficios 
que establece el artíuclo ciento treiuta y uno de la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario, siempre que, conforme a las 
directrices del mismo, contribuyan al desarrollo económico y 
social de la zona mediante la creación de puestos de trabajo 
permanentes o por cualquier otro .de los medios señalados en el 
artículo ciento treinta y uno de la mencionada Ley.

Artículo ocho.—Las sociedades o asociaciones oon capital na
cional p extranjero, a les que se refiere el párrafo segundo 
del artículo ciento treinta y uno de la Ley de Reforma y 
Desarrollo Agrario y que, conforme a las directrices de este 
Real Decreto, se propongan una mejor utilización de los recur
sos de la zona, mediante la creación de empresas o explota
ciones adecuadas, podrán también optar a I06 beneficios aludi
dos en el artículo anterior, a cuyo fin el Instituto Nacional 
de Reforma y Desarrollo Agrario deberá convocar los concursos 
que fueren precisos.

Artículo nueve.—Los titulares de las explotaciones que no 
puedan acogerse a 106 beneficios de este Real Decreto, por 
no reunir alguna de las condiciones que en el mismo se exi
gen, podrán tener acceso a los 'beneficios establecidos en el 
título V del libro cuarto de la Ley de Reforma y Desarrollo 
Agrario.

Artículo diez.—El mejor aprovechamiento de los bienes mu
nicipales patrimoniales, ya sean de propios o comunales, se 
regiré por lo establecido en los artículos cjento treinta y cuatro 
al ciento treinta y nueve, ambos inolusive, de la Ley de Refor
ma y Desarrollo Agrario.

A los efectos de su mejor aprovechamiento, tendrán ©1 mis
mo tratamiento que los bienes municipales patrimoniales cuales
quiera otros cuya titularidad pertenezca en pleno dominio o en 
uso y aprovechamiento a comunidades o sociedades de vecinos.

Artículo once.—Las industrias de transformación y comer
cialización de productos agrarios, incluidas las actividades ar- 
tesanas, establecidas o que se establezcan en la zona, gozarán 
de una subvención de hasta e] diez por ciento d© la inversión 
real en nuevas instalaciones o ampliación de las existentes, 
siempre que reúnan las condiciones mínimas que exige la legis
lación vigente y las que señalen los concursos que a tal efecto 
se convoquen de acuerdo con lo previsto en ©1 artículo cin
cuenta y tres de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, y se
gún las normas establecidas en la Orden de la Presidencia de! 
Gobierno de diez de enero de mil novecientos sesenta y nueve, 
Orden del Ministerio de Agricultura de siete da mayo de mil 
novecientos sesenta y nueve y Orden de la Presidencia del 
Gobierno de veintitrés de noviembre de mil novecientos se
tenta y cuatro. Podrán optar, en su caso, a cualquier beneficio 
que para similar finalidad pueda establecer la legislación vi
gente en crida momento.

Los beneficios a que se refiere el párrafo anterior podrán' 
concederse a lo6 que soliciten la instalación de los siguientes 
servicios o instalaciones industriales que se consideran de in
terés: servicios de reparación, conservación o alquiler de ma
quinaria agrícola o de utilización en común de medios de pro
ducción y equipos adecuados para la conservación de obra, 
a través de la creación de parques comarcales y locales de 
maquinaria; los servicios e industrias de almacenamiento, co
mercialización, transformación y transporte d© materias pri
mas y productos obtenidos o consumidos en el proceso produc
tivo de la empresa y los relativos a la enseñanza, formación 
profesiona.1, investigación y sistema de asesoramiento técnico 
y económico de las empresas agrarias, adecuadamente coordi
nadas con- las directrices de este Real Decreto.

Antes 8e convocar los correspondientes concursos de conce
sión de los beneficios antes mencionados, se establecerá la de
bida coordinación entre el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario y la Dirección General de Industrias Agrarias.

Cuando se trate de edificaciones o instalaciones de carácter 
cooperativo o asociativo pcxirá ser de aplicación lo dispuesto 
en los artículos sesenta y cinco y setenta de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario.

Articulo doee.—Se autoriza a] Instituto Nacional de Refor
ma y Desarrollo Agrario para que, con arreglo a las directri
ces señaladas en los artículos cincuenta y tres y cincuenta y 
cuatro de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, destine 
las cantidades precisas, dentro de los créditos de que disponga, 
para contribuir a los gastos que tengan por finalidad elevar 
©1 nivei cultural y profesional de los agricultores de la zona, 
cuidando especialmente la preparación de gerentes pata las 
empresas agrarias y directivos para las agrupaciones de agri
cultores a que se refiere el artículo ciento treinta y dos de la mencionada Ley.

También se podrán conceder estímulos de esta clase, In
cluso económicos, a las cooperativas y a las asociaciones de 
agricultores que tengan como objetivo ei perfeccionamiento de 
los métodos de contabilidad y gestión de sus empresas agra
rias como mallo y a le vez garantía, tanto del funcionamiento 
m * adecuado de dichas empresas como, en general, de la 
rentabilidad de las inversiones realizadas en la comarca.

Asimismo se fomentarán las acciones que tengan por finall- 
dad la elevación de las condiciones de vida en la comarca 
y las de desarrollo comunitario que tiendan a la integración y promoción social de la población.

En cualquier caso, el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario actuará en colaboración con la Dirección

General de Investigación y Capacitación Agraria y con los De
partamentos ministeriales relacionados con estas materias.

Artículo trece.—El Instituto Nacional de Reforma y Desarro
llo Agrario fomentará las acciones que tengan por finalidad con
seguir la mejora del medio rural, principalmente en los muni
cipios que se señalen como cabeceras de comarca o núcleos 
seleccionados por los organismos competentes.

Se autoriza a los Ministerios de Administración Territorial, 
de Obras Públicas y Urbanismo, de Educación y Ciencia y de 
Cultura, para que dentro de los créditos de que dispongan y 
mediante los programas y convenios que a tal efecto se esta
blezcan. asignen las cantidades precisas para- atender a los 
cometido^ que se les confíen en la Ley de Reforma y Desarrollo 
Agrario.

Con el fin de conseguir una concentración de inversiones 
que favorezca la mejora del medio rural, especialmente en los 
núcleos seleccionados y cabeceras de comarca, el Instituto Na
cional de Reforma y Desarrollo Agrario coordinará su actua
ción con el Ministerio de Administración Territorial.

Artículo catorce.—Las ayudas y estímulos establecidos en 
este Real Decreto sólo podrán solicitarse hasta el treinta y uno 
de diciembre de mil novecientos ochenta- y siete.

Artículo quince.—Ei Instituto Nacional de Reforma y De- 
arrollo Agrario otorgará discrecional mente las ayudas a que se 
refiere el artículo anterior en la cuantía que corresponda, con
forme a los preceptos de la Ley de Reforma y Desarrollo 
Agrario, de acuerdo con la orientación productiva señalada ©n 
el artículo dos de este Real Decreto. 

Artíulo dieciséis—Las expropiaciones que 6e realicen al 
amparo de la declaración contenida en el artículo uno del 
presente Real Decreto se regularán por la norma específica que 
en cada caso resulte ap'icable.

Artículo-diecisiete.—Se autoriza al Ministerio de Agricultura, 
Pe6ca y Alimentación para que, a propuesta conjunta de la 
Dirección General de la Producción Agraria la Dirección Ge
neral de Investigación y Capacitación Agrarias y el Instituto 
Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario, concrete en. las 
distintas áreas uniformes la orientación productiva señalada 
para la zona y. si es aconsejable, la acomode a las circuns
tancias que se presenten.

Artículo dieciocho —Queda facultado el Ministerio de Agri
cultura, Pesca y Alimentación para dictar las Ordenes oue 
considere convenientes para el mejor cumplimiento de lo dis
puesto en el présente Real Decreto.

Dado en Baqueira Beret a veintinueve de diciembre de mil 
novecientos ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura 

Pesca y Alimentación,
JOSE LUIS ALVAHEZ ALVAREZ

4241 CORRECCION de erratas de la Orden de 29 de 
enero de 1982 por la que se modifica y complemen
ta la de 31 de julio de 1981 y se establecen normas 
para evitar la difusión del insecto perforador de 
los eucaliptos «Phoracantha semipunctata».

Padecidos errores en la inserción de la citada Orden, publi
cada en el «Boletín Oficial del Estado» número 37, de fecha 12 dq 
febrero de 1982, página 3620, se transcriben a continuación las 
oportunas rectificaciones.

En el párrafo primero debe considerarse anulada la última 
linea del mismo.

En el apartado cuarto, letra b), línea octava, donde dice: 
«... previamente contratado, por el Servicio...», debe decir: «... pre
viamente contrastado por el Servicio...».

4242 RESOLUCION de 9 de diciembre de 1981, del Ins
tituto Nacional para la Conservación de la Natu
raleza, por la que se aprueba el plan de conserva
ción de suelos de la finca «Dehesa Grande de Jabo
nero», del término municipal de Villamartín, en la 
provincia de Cádiz.

A instancia del propietario de la finca «Dehesa Grande de 
Jabonero» del término municipal de Villamartin (Cádiz), se 
ha incoado expediente en el que se ha justificado con los co
rrespondientes informes técnicos que en la misma concurren 
circunstancias que aconsejan la realización de obras, planta
ciones y labores necesarias para la conservación del suelo agrí
cola, y a tal fin se ha tramitado por la Sección de Conserva
ción de Suelos un plan, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
de 20 de julio de 1055, al que ha dado su conformidad el 
interesado. Las obras incluidas en el plan cumplen io dis
puesto en los artículos 2.° y 3.» del Decreto de 12 de julio de 1962.

Vistas las disposiciones legales citadas, la disposición adi- 
olonal tercera de la Ley de 21 de julio de 1971 y el artícu-



lo 1.2 y disposición final séptima del Decreto-ley de 28 de 
octubre de 1971, este Instituto Nacional para la Conservación 
de la Naturaleza, ha acordado:

Primero.—Queda aprobado el plan de conservación del suelo 
agrícola de la citada finca, de una extensión de 283,3650 hec
táreas, quedando afectada una superficie de 102,2100 hectáreas.

Segundo.—El presupuesto es de 4.121.135 pesetas de las que 
1.951.217 pesetas serán subvencionadas y las restantes 2.169.913 
pesetas, a cargo del propietario.

Tercero.—De acuerdo con la legislación vigente^ este Instituto 
dictará las disposiciones necesarias para la realización y mante
nimiento de las obras y trabajos incluidos.en el referido plan de 
conservación de suelos, así como para adaptarlo en su ejecución 
a las características del terreno y a la explotación de la finca 
afectada, fijar el plazo y ritmo de realización de las obras y 
para efectuarlas por si y por cuenta. del propietario en el 
caso de que éste no las realice.

Madrid, 9 de diciembre de 1981.—El Director, José Lara 
Alen.

4243 CORRECCION de erratas de la Resolución de 29 de 
enero de 1982, de la Dirección General de la Pro
ducción Agraria, por la que se modifica la de 
31 de julio de 1981 sobre condiciones para la rea
nudación de las importaciones de madera de euca
liptos de Portugal.

Padecido error en la inserción de la citada Resolución, pu
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 37, de fecha 
12 de febrero de 1982, páginas 3620 y 3621, se transcribe a con
tinuación la oportuna rectificación:

En el apartado primero, línea tercera, donde dice: «...del 
género eucaliptos...», debe decir: «... del género "Eucalyp tus ”...».

M° DE ECONOMIA Y COMERCIO

4244 ORDEN de 19 de enero de 1982 por la que se 
autoriza a la firma «Manipulados del Noya, S. A.», 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de pastas celulósicas y des
perdicios de papel y cartón y la exportación de 
papeles y cartón.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Manipulados del Noya, So
ciedad Anónima», solicitando el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo para la importación de pastas celulósicas y 
desperdicios de papel y cartón y la exportación de papeles y 
cartón,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza ei régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a la firma «Manipulados del Noya, S. A.», con 
domicilio en calle Maestro Falla, 5-7, Barcelona, y número de 
identificación fiscal A-08314510.

Segundo.—Las mercancías de importación serán pastas celu
lósicas y desperdicios de papel y cartón.

Tercero.—Los productos de exportación serán papeles y car
tones.

Cuarto.—A efectos contables; el tráfico de perfeccionamiento 
activo que ahora se autoriza queda sometido a lo establecido en 
el Decreto prototipo 4303/1964, de 17 de diciembre («Boletín Ofi
cial del Estado» de 18 de enero de 1965)

Quinto.—Se otorga esta autorización por un período de un 
año, a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín Ofi
cial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar 
la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad y ad
juntando la documentación exigida por la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de febrero de 1978.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo re
laciones comerciales normales o su moneda de pago sea con
vertible, pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo 
estima oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

•Séptimo.—El plazo pora la transformación y exportación en 
el sistema de admisiór temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno do 20 de no
viembre de 1975 y en el punto C.° de la Orden del Ministerio de 
Comercio de 24 de febrer- de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de ia fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable
cido en el apartade 3.6 de la Orden ministerial de la Presiden
cia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecha 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas.

En el sistema 'de devolución de derechos el plazo dentro del 
cual ha de realizarse Ja transformación o incorporación y ex
portación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en la admisión temporal. Y en el mo
mento de solicitar la correspondiente Ucencia de exportación, 
en los otros dos sistemas. En todo caso, deberá indicarse en 
las correspondientes casillas, tanto de la declaración o licencia 
de importación como de la licencia de exportación, que el titular 
se acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo y el 
sistema elegido, mencionando la disposición por la que. se le 
otorgó el mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfi
co de perfeccionamiento activo, así como los productos ter
minados exportables quedarán sometidos al régimen fiscal de 
comprobación.

Diez.—Eñ el sistema de reposición con franquicia arancela
ria y de devolución de derechos, las exportaciones que se hayan 
efectuado desde el 22 de octubre de 1981 hasta la aludida fecha 
de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podrán acogerse 
también a los beneficios correspondientes, siempre que se haya 
hecho constar en la licencia de exportación y en la restante 
documentación aduanera de despacho la referencia de estar 
én trámite su resolución. Para estas exportaciones los plazos 
señalados en el artículo anterior comenzarán a contarse desde 
la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Once.—Esta autorización se regirá, en todo aquello relativo a 
tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado en ia 
presente Orden ministerial, por la normativa qu^ se deriva de 
las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» número 
165).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 
1976 («Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 
1976 («Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de mar
zo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Doce.—La Dirección General de Aduanas y la Dirección Ge
neral de Exportación, dentro de sus respectivas competencias, 
adoptarán las me 'idas adecuadas para la correcta aplicación 
y desenvolvimiento de la presente autorización.

Trece.—El régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
que se autoriza por la presente Orden se considera continua
ción del que tenía la firma «Manipulados del Noya, S. A.», se
gún Orden de 9 de septiembre de 1976 («Boletin Oficial del Es
tado» de 22 de octubre), a efectos de la mención que en las 
licencias de exportación y correspondientes hojas de detalle 
se haya hecho del citado régimen, ya caducado, o de la solici
tud de su prórroga.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de enero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

11 de abril de 1981), el Director general de Exportación, Juan 
María Arenas Uría.
Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

4245 ORDEN de 19 de enero de 1982, por la que se 
autoriza a la firma «Alier, S. A.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo, para la im
portación de pastas y desperdicios de papel y la 
exportación de papel kraft y sacos industriales.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Alier, S. A.», solicitando el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la importa
ción de pastas y desperdicios de papel y la exportación de pa
pel kraft y sacos industriales,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a la firma «Alier, S. A.», con domicilio en calle 
Diputación, 238, Bf'.celona-7, y N I F. A-08031544.

Segundo.—Las mercancías de importación serán las si
guientes:

1. Pasta de papel kraft, cruda, fibra larga de coniferas, 
posición estadística 47.01.61.


